CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE LEI Nº 25/2025

Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara a
“Semana Municipal da Podologia”, a ser
comemorada anualmente na primeira
semana do mês de dezembro.

Art. 1º Fica instituída e incluída no Calendário Oficial de Eventos no Município
de Araraquara a “Semana Municipal da Podologia”, a ser comemorada anualmente na
primeira semana de dezembro.

Art. 2º O evento mencionado no art. 1º pode ser comemorado com palestras,
seminários, campanhas educativas ou quaisquer atividades que promovam a conscientização
sobre a importância da saúde dos pés, enfatizando a prevenção, o diagnóstico precoce e o
tratamento de enfermidades podológicas.

Art. 3º Os recursos necessários para atender às despesas com a execução desta
lei são obtidos mediante parcerias com a iniciativa privada ou com instâncias governamentais,
sem acarretar ônus para o Município.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 7 de fevereiro de 2025.

ENFERMEIRO DELMIRAN

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

A "Semana Municipal da Podologia" tem como propósito ampliar a
conscientização sobre a relevância dos cuidados com os pés e seus impactos na saúde geral
da população. Muitas doenças podológicas, como infecções fúngicas, rachaduras, calosidades,
unhas encravadas e verrugas plantares, podem comprometer a qualidade de vida se não
forem prevenidas e tratadas corretamente.

Além disso, problemas mais sérios, como o "pé diabético", podem resultar em
úlceras, infecções e até amputações. A falta de conscientização sobre o tema leva a um
aumento na procura por serviços de emergência e tratamentos mais complexos,
sobrecarregando o sistema de saúde.

A realização de campanhas educativas e eventos informativos durante essa
semana contribuirá para a prevenção de complicações, incentivando o diagnóstico precoce e
a adoção de cuidados regulares com a saúde dos pés. Dessa forma, a Semana Municipal da
Podologia se torna uma iniciativa fundamental para a promoção da saúde pública e a
valorização da podologia no município de Araraquara.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 7 de fevereiro de 2025.

ENFERMEIRO DELMIRAN

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 399096J243A8AE0R
		2025-02-07T10:36:49-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-02-07T10:36:49-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura